ici pour éviter au lecteur l'ennui des renvois. Pour les mesures de longueur, voyez chapitre XL, 3. Pour les mesures de capacité, nous trouvons le système décimal et le duodécimal: Le *ômer* valant 3 litres 88, le *bath* ou *éphah* valant 38,88, le *hómer* ou *cor* valant 388 litres 80. Ensuite, dans la combinaison duodécimale, le *bath* ou *épháh* renfermait trois *séah*; le *séah* deux *hin*; le *hin* trois *cab*; le *cab* quatre *lob*. Le *bath* ou *épháh* étant de 38 litres 88; le *séah* était de 12 lit. 96; le *hin*, 6 lit. 48; le *cab*, 2 lit. 16; le *log*, 0 lit. 54.

§. 12. SICLUS AUTEM VIGINTI OBOLOS HABET. Comme poids et monnaie, nous trouvons l'obole ou *gérâh*, pesant 0 gr. 71, valant 2 fr. 17 en or et 0 fr. 14 en argent; dix *gérâh* formaient un *béqah* pesant 7 gr. 100, valant 21 fr. 75 en or et 1 fr. 42 en argent; deux *béqah* formaient un *sicle*, pesant 14 gr. 200, valant 43 fr. 50 en or et 2 fr. 33 en argent; cinquante *sicles* formaient la *mine*, pesant 710 gr., valant 2.175 fr. en or et 141 fr. 50 en argent; soixante *mines* formaient un *talent* pesant 42 kil. 600 gr., valant 130.500 fr. en or et 8.490 fr. en argent. Nous pensons que le texte d'Ézéchiël a été corrompu en cet endroit, et qu'il faut lire deux fois *quindécim*. Au même membre de phrase, en effet, les Septante portent: Πέντε αα: δέτα, au lieu de *viginti quinque*.

§. 13. ET HÆC SUNT PRIMITIÆ QUAS TOLLETIS. Voici le tribut que vous payerez au prince (4). Ce tribut est très modéré en comparaison de ce qui se voit dans le premier livre des Rois, où il est dit que le roi exigera divers services et diverses corvées de ses sujets et de leurs animaux, et qu'il prendra la dime de toutes leurs terres et de tout leur bétail (5).

(1) 1. Reg. VIII. 11. 12. et seq.

(2) Ἐξάρσατε τὰς καταδυναστείας ἀπὸ τοῦ λαοῦ μου.

(3) כְּרִיתוּ סְבִיבוֹתַי

(4) Voyez le verset 16. Omnis populus terræ tenebitur primitiis his principi in Israel.

(5) 1. Reg. III. 11. 15. 17.

14. Mensura quoque olei, bathus olei, decima pars cori est; et decem bathi eorum faciunt, quia decem bathi implent eorum.

15. Et arietem unum de grege ducentorum, de his que nutriunt Israel in sacrificium, et in holocaustum, et in pacifica, ad expiandum pro eis, ait Dominus Deus.

16. Omnis populus terræ tenebitur primitiis his principi in Israel.

17. Et super principem erunt holocausta, et sacrificium, et libamina, in solemnitatibus, et in calendis, et in sabbatis, et in universis solemnitatibus domus Israel; ipse faciet pro peccato sacrificium, et holocaustum, et pacifica, ad expiandum pro domo Israel.